
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

Contratado: 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI - EPP de CNPJ/MF 
nº 21.982.891/0001-07
Endereço: SRTV, Quadra 701, bloco O, nº 110, sala 672, Asa Sul, CEP: 
70340-000; Brasília-DF
Ordenadora: Simone Maria Morgado Ferreira Protocolo: 587460

Protocolo: 587524

CONTRATO
.

CONTRATO: 056/2020/SEFA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 019/2019/SEFA.
Manifestação Jurídica: 370/2020/CONJUR/SEFA
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de água mine-
ral potável,   não gaseifi cada, acondicionada em garrafões de policarbonato 
de 20 (vinte) litros lacrado, no quantitativo de 168 (cento e sessenta e 
oito) unidades por mês.
 Data da Assinatura: 10/09/2020
Vigência: 10/09/2020 a 09/09/2021.
Valor Total Global: R$ 13.708,80
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: Empresa A D C MOTA, inscrita no CNPJ/MF sob o no 
01.558.704/0001-47, com sede na Av. Presidente Médici, no 1140, Bairro 
Centro, CEP 65.939-000, Itinga do Maranhão/MA
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 587542

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 6º
Contrato: 053/2015/SEFA
Data da assinatura:  23/10/2020
Vigência: 26/10/2020 a 25/10/2021.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, §4º e Inciso II, da Lei no 
8.666/93 e na Manifestação nº 383/2020 CONJUR/SEFA/PA - que trata 
da prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equi-
pamentos de refrigeração, com fornecimento de peças  e na instalação de 
aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material – tem por ob-
jeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses, 
com início em 26 de outubro de 2020 e término em 25 de outubro de 2021.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado:R$27.625,03
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Mensal Estimado:R$1.978,50
Valor Mensal Estimado:R$29.603,53
Valor Total Anual:R$355.242,36
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Contratada: Empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 08.686.053/0001-10 e estabelecida na Avenida Senador Lemos, 
nº 791, Edifício Síntese Plaza, Sala 801, Bairro Umarizal, CEP 66050-005, 
Belém/PA
Ordenadora: Simone Maria Morgado Ferreira

Protocolo: 587907

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2020
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, 
inscrita sob o CNPJ/MF nº 61.797.924/0002-36.
DO OBJETO DO CONTRATO:  Prestação de serviços de suporte técnico, 
atualização e garantia Hewlett Packard Enterprise - HPE, conforme especi-
fi cações mínimas constantes nos anexos integrantes deste Contrato.
VALOR GLOBAL: R$1.700.016,00 (um milhão, setecentos mil e dezesseis reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 25, I, da Lei 
Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviços Tecnológicos da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor Mensal- R$ 70.834,00
Valor Total (24 meses): R$ 1.700.016,00
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA:  01 de outubro de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 587550

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratifi car o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 09/2020 para a contratação de empresa para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, 
através da empresa HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA .

Valor Global: R$1.700.016,00 (um milhão, setecentos mil e dezesseis reais).
Belém (PA), 01 de outubro de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 587552

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº  2088 de 05 de outubro de 2020. Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ,  nº 0591567501,  FISCAL -A,  
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDI-
RÚ,  objetivo de realizar operação de fi scalização de trânsito no município 
de Juruti/PA, no período de 08.10.2020 à 10.10.2020, no trecho Óbidos/
Juruti/Óbidos.
PORTARIA Nº  2070 de 01 de outubro de 2020. Autorizar 14 e 1/2  diá-
rias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA,  nº 0527998401,  AUDITOR 
-C,  CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO,  objetivo de fi scalização volante nas rotas usuais e alter-
nativas de trânsito de mercadorias entre os municípios de Marabá e Ron-
don do Pará , no período de 01.10.2020 à 15.10.2020, no trecho Belém/ 
Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 2071 de 01 de outubro de 2020. Autorizar 10 e 1/2  di-
árias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501,  AUDITOR -A,  
CÉLULA DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS,  objetivo de fi scalização 
volante nas rotas usuais e alternativas de trânsito de mercadorias entre 
os municípios de Marabá e Rondon do Pará , no período de 05.10.2020 à 
15.10.2020, no trecho Belém/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 2065 de 30 de setembro de 2020. Autorizar 14 e 1/2  
diárias ao servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, nº 0005005901,  MO-
TORISTA,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de fi scalização volante nas rotas usuais e alternativa de 
trânsito de mercadorias entre os municípios de Marabá e Rondon do Pará, 
no período de 01.10.2020 à 15.10.2020, no trecho Belém/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 2066 de 30 de setembro de 2020. Autorizar 14 e 1/2  
diárias ao servidor EDILSON DOURADO CARNEIRO,  nº 0514369101,  MO-
TORISTA,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA,  objetivo de fi scalização volante nas rotas usuais e alternativa de 
trânsito de mercadorias entre os municípios de Marabá e Rondon do Pará, 
no período de 01.10.2020 à 15.10.2020, no trecho Belém/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 2067 de 30 de setembro de 2020. Autorizar 14 e 1/2  
diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, nº 0003316201, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de fi scalização volante nas 
rotas usuais e alternativa de trânsito de mercadorias entre os municipios 
de Marabá e Rondon do Pará, no período de 01.10.2020 à 15.10.2020, no 
trecho Belém/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 2068 de 30 de setembro de 2020. Autorizar de 14 e 1/2  
diárias ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, PROFESSOR 
AD-4, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de fi scalização volante nas rotas usuais e alternativas 
de trânsito de mercadorias entre os municípios de Marabá e Rondon do Pará, 
no período de 01.10.2020 à 15.10.2020, no trecho Belém/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 2093 de 06 de outubro de 2020. Autorizar 5 e 1/2  
diárias ao servidor IVAN DA SILVA BRITO,  nº 0400252002,  MOTORIS-
TA,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E 
AEROPORTOS, objetivo de conduzir servidores a Uecomt Vila do Conde - 
Barcarena, no período de 01.10.2020 à 30.10.2020, no trecho Belém - Vila 
Do Conde - Belém.
PORTARIA Nº 2107 de 06 de outubro de 2020. Autorizar 5  diárias 
ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102,  MOTORISTA,  
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, objetivo de conduzir servidores a Uecomt Vila do Conde - Bar-
carena, no período de 02.10.2020 à 29.10.2020, no trecho Belém/Vila Do 
Conde/Belém.
PORTARIA Nº 2108 de 06 de outubro de 2020. Autorizar 1/2  diária 
a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO SOARES,  nº 0592471404,  
SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MA-
TERIAIS, objetivo de visita técnica à unidade Oeat Bragança, no período de 
07.10.2020 , no trecho Belém-Bragança-Belém.
PORTARIA Nº 2109 de 06 de outubro de 2020. Autorizar 9 e 1/2  
diárias a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 0004841001,  FISCAL 
-C,  COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
BREVES,  objetivo de realizar serviços de fi scalização na Oeat Portel com 
entrega de notifi cações fi scais a contribuintes., no período de 09.10.2020 
à 18.10.2020, no trecho Breves/Portel/Breves.
PORTARIA Nº 2110 de 06 de outubro de 2020. Autorizar 9 e 1/2  
diárias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, MA-
RINHEIRO REG. DE CONVES,  COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES,  objetivo de conduzir a lancha Rio 
Aramã nos trabalhos da fi scalização e entrega de notifi cações na Oeat 
Portel, no período de 09.10.2020 à 18.10.2020, no trecho Breves/Portel/
Breves.
PORTARIA Nº 2111 de 06 de outubro de 2020. Autorizar 9 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO,  nº 0514398501,  
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha Rio Ara-
mã nos trabalhos da fi scalização e entrega de notifi cações na Oeat Portel, 
no período de 09.10.2020 à 18.10.2020, no trecho Breves/Portel/Breves.


